Em relação aos principais passivos da companhia Naval Off Store, conforme 

análise dos números contábeis escriturados no encerramento de dezembro de 2023, 

destacavam-se as seguintes contas. 

Os Empréstimos e financiamentos a longo prazo (superior a 12 meses), 

encerrou o mês de dezembro de 2023 valorado em R$ 4.500.592,75 (quatro milhões, 

quinhentos mil, quinhentos e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos), tornando-se a 

rubrica de maior representatividade do passivo da companhia, representando 78,68% das 

obrigações da Recuperanda Naval no período. 

O grupo de Fornecedores (RJ) representava 11,68% do passivo da

[...]

A rubrica de Empréstimos e financiamentos a longo prazo (superior a 12 

meses) detém a maior representatividade do Passivo da companhia, representando no 

período analisado 77,23% do passivo total da empresa, encerrando 2023 com saldo avaliado 

em de R$ 3.330.133,91 (três milhões, trezentos e trinta mil, cento e trinta e três reais e noventa 

e um centavos), permanecendo com o mesmo valor desde o mês de outubro. 

O grupo de Fornecedores representava 10,69% do passivo da Recuperanda, 

finalizando o período analisado com saldo de 460.911,80 apresentando aumento de 353,84%

[...]

Conforme reportado no relatório inicial, o passivo fiscal da NAVAL OFF 

SHORE LTDA, foi evidenciado que a sociedade possui débitos fiscais junto ao Prefeitura 

Municipal de São Luís (ID 99856468), a SEFAZ/MA (ID 99856467) e a Receita Federal do 

Brasil (ID 99856469, 99856470 e 99856471) valorados em R$ 169.504,36 (cento e sessenta 

e nove mil, quinhentos e quatro reais e trinta e seis centavos), detalhados no quadro abaixo. 

NAVAL OFF LTDA- ME 

Descrição  Total de Créditos % 

Impostos Municipais  R$                   7.281,86  4,30% 
Impostos estaduais (Sefaz/MA)  R$                   4.045,97  2,39% 
Impostos Federais  R$               158.176,53  93,32%